
 
 
 

1  
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DETERMINAZIONE N. 93/2022 

OGGETTO: Costituzione di un Gruppo di lavoro in posizione di diretta collaborazione e 
supporto al Direttore Generale per il coordinamento di attività rientranti nelle competenze 
dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, 
registrato alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco 
Paorici è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, con decorrenza dal 20.01.2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento 
di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le 
modifiche al citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con 
determinazione AgID n. 210/2017 in data 13 luglio 2017; 

VISTE le determinazioni n. 575/2021 e 601/2021, rispettivamente in data 19 ottobre e 
24 novembre 2021, concernenti la modifica del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
ai sensi dell’art. 11, comma 2, dello Statuto, attualmente in corso di perfezionamento; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


2 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

VISTO il Bilancio di previsione 2021 e triennio 2021-2023, adottato con Determinazione 
n. 458 del 30 giugno 2021, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti,
espresso nella relazione del 21 giugno 2021 (prot. n. 12769 del 24 giugno 2021) e approvato
con Decreto della “Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 29 dicembre 2021, in corso di
perfezionamento presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTA la Determinazione n. 4 del 14 gennaio 2022 con la quale si è autorizzata la 
gestione provvisoria dal 1° gennaio 2022 al 30 aprile 2022 fissando i limiti di costo mensile 
pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 
particolare l’art. 19, comma 6; recante la disciplina degli Incarichi di funzioni dirigenziali; 

VISTI i vigenti CCNL 2016 - 2018 del Comparto e dell’Area delle Funzioni Centrali; 

VISTO il Piano della performance dell’AgID per il triennio 2021-2022, adottato con 
determinazione n. 110 del 1.2.2021; 

VISTO il Piano delle azioni positive dell’AgID per il triennio 2019/2021, adottato con 
determinazione del Direttore Generale n. 189 del 13.04.2020; 

VISTO il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

PRESO ATTO che l’incarico ad interim conferito, con determinazione n. 619 del 7 
dicembre 2021, alla dott.ssa Oriana Zampaglione per la direzione dell’Ufficio 
“Organizzazione e gestione del personale” di AgID è cessato il 31 marzo 2022, con 
conseguente vacanza della corrispondente posizione dirigenziale di seconda fascia a 
decorrere dal 1^ aprile 2022;  

RITENUTO opportuno istituire temporaneamente, per la durata massima di sei mesi, in 
attesa del formale conferimento dell’incarico di dirigente responsabile dell’Ufficio 
Organizzazione e gestione del personale, un apposito Gruppo di lavoro a diretta 
collaborazione e supporto al Direttore Generale, che ne detiene provvisoriamente l’interim, 
per il coordinamento di attività rientranti nelle competenze di tale Ufficio; 

RITENUTO necessario prevedere nell’ambito del Gruppo di lavoro la presenza dell’Avv. 
Caterina Flick, con funzioni di coordinamento, e almeno tre funzionari in possesso di 
particolare e comprovata competenza ed esperienza; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


3 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DETERMINA 

1. È istituito un Gruppo di lavoro posto in posizione di diretta collaborazione e 
supporto al Direttore Generale così composto:

- Avv. Caterina Flick, dirigente dell’Ufficio Affari legali, coordinatore.

- Dr.ssa Dianella Lombardini, funzionario della Segreteria tecnica e 
coordinamento, responsabile del Servizio “Supporto alla direzione e 
rapporto con gli organi istituzionali”.

- Dr.ssa Marianna Scaglione, funzionario dell’Ufficio Affari Legali, responsabile 
del Servizio contenzioso.

- Avv. Raffaella Vai, funzionario della Segreteria tecnica e coordinamento, 
responsabile della protezione dei dati (DPO).

2. Il Gruppo di lavoro è incaricato, per la durata massima di sei mesi, del coordinamento 
di attività connotate da particolare complessità sotto il profilo giuridico-amministrativo 
e gestionale rientranti nelle competenze dell’Ufficio Organizzazione e gestione 
del personale.

3. Ai fini dello svolgimento delle attività di supporto al Direttore Generale, il Gruppo 
di lavoro si avvale del personale assegnato all’Ufficio Organizzazione e gestione 
del personale, che è tenuto ad assicurare la necessaria collaborazione, segnalando 
ogni eventuale criticità e mettendo, altresì, a disposizione la documentazione 
completa d’interesse presente agli atti dell’ufficio.

4. La presente determinazione, che entra in vigore con la sottoscrizione, è comunicata 
al personale dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale e pubblicata sul 
sito istituzionale di AGID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Sottoscritto digitalmente 

ing. Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2022-04-05T12:29:17+0200
	FRANCESCO PAORICI




